relacionadas a 2 (duas) contas contábeis materialmente significativas:

3.3.2.3.1.01.00 (serviços técnicos profissionais) e 3.3.2.3.1.02.00 (serviços de apoio

administrativo, técnico e operacional), cuja materialidade dessas contas

totalizou, em 2024, R$ 549.378.664,02 (quinhentos e quarenta e nove milhões,

trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e dois

centavos).

Dada a complexidade e especificidade dos temas, tem-se optado por segregar,

em âmbito desta Coordenação, a auditoria nas contas contábeis

supramencionadas em 2 (dois) processos de trabalho distintos, um deles

relacionado às contratações públicas de serviços de apoio administrativo,

[...]

A auditoria integrada sobre a aplicação do teto remuneratório constitucional

examinou processos de elevada materialidade e significativo risco reputacional.

Ao final do exercício de 2024, somente as rubricas da folha de pagamento do

Senado Federal que consolidaram as reversões de teto totalizaram o valor de R$

140.443.278,25 (cento e quarenta milhões, quatrocentos e quarenta e três mil,

duzentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

Os testes realizados nesta auditoria impactam diretamente a certificação das

contas do Senado, pois as reversões do teto constitucional afetam lançamentos

da folha de pagamento. A análise da conformidade e da eficácia dos controles